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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn 

huyện 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 

    Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh. 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 03/HD-SNV ngày 06/3/2024 của Sở Nội vụ tỉnh 

về việc Hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ; Công 

văn số 2500/SNV-TTr ngày 14/8/2024 của Sở Nội vụ tỉnh về việc điều chỉnh 

thời gian tiếp nhận báo cáo định kỳ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; 

UBND huyện Kon Rẫy báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành 

chính (CCHC) nhà nước trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2025, cụ thể như 

sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về kế hoạch cải cách hành chính: Thực hiện Quyết định số 757/QĐ-

UBND ngày 24/12/2024 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước 

tỉnh Kon Tum năm 2025, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 227/KH-

UBND ngày 31/12/2024 của UBND huyện về việc thực hiện công tác cải cách 

hành chính nhà nước trên địa huyện Kon Rẫy năm 2025. Tăng cường chỉ đạo, 

đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao 

trong các kế hoạch và tại các cuộc họp giao ban định kỳ của UBND huyện nhằm 

đảm bảo hoàn thành 100% các nhiệm vụ được giao theo quy định. Các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ trong kế hoạch của UBND huyện được các đơn vị, địa phương tích 

cực triển khai thực hiện theo lộ trình đề ra. 

2. Về ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác CCHC: Trên 

cơ sở các văn bản chỉ đạo, triển khai của UBND tỉnh, các sở ngành liên quan, 

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc triển khai các nhiệm vụ 

CCHC, kiểm soát TTHC1 trên địa bàn huyện. 

                                                 
1 Các văn bản của UBND huyện: Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 14/02/2025 về việc cải cách thủ tục 

hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 46/KH-UBND 

ngày 03/3/2025 về việc phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm và thực hiện các kiến nghị tại Kết luận thanh 

tra số 11/KL-TTr ngày 19/02/2024 của Thanh tra Sở Nội vụ; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 12/03/2025 về 

việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Công văn số 284/UBND-NC 

ngày 20/02/2025 về việc chấn chỉnh tác phong, lề lối, giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trên 

địa bàn huyện; Công văn số 324/UBND-VX ngày 26/02/2025 về việc quán triệt tiếp tục thực hiện việc cấp Phiếu 

lí lịch tư pháp và Sổ sức khỏe điện tử; Công văn số 335/UBND-NC ngày 28/02/2025 về việc  triển khai thực 

hiện Kết luận thanh tra số 11/KL-TTr ngày 19/02/2025 của thanh tra Sở Nội vụ tỉnh; Công văn số 359/UBND-

VX ngày 04/3/2025 về việc  triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng 

Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh tại cuộc họp trực tuyến tổng kết năm 2024 về 

Chuyển đổi số và Đề án 06; Công văn số 408/UBND-TH ngày 12/3/2025 về việc quán triệt, cung cấp Tài liệu 

hướng dẫn các chức năng và số hóa kết quả trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; Công văn số 

423/UBND-NC ngày 13/3/2025 về việc  triển khai Công văn số 737/CV-BCĐ ngày 07/3/2025 của Ban Chỉ đạo 
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3. Về công tác kiểm tra cải cách hành chính: UBND huyện đã ban hành 

Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/01/2025 về việc kiểm tra đột xuất công tác 

cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2025. Trong 6 tháng đầu 

năm, Tổ kiểm tra đột xuất việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

chấp hành nội quy, quy chế, kỷ luật, kỷ cương hành chính của UBND huyện 

Kon Rẫy2 đã tiến hành kiểm tra tại 04 phòng chuyên môn và 05 xã, thị trấn. Tại 

thời điểm kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm các hành vi bị cấm như: 

Hút thuốc lá tại nơi làm việc; sử dụng rượu, bia và các đồ uống có cồn khác 

trước, trong giờ hành chính và giờ nghỉ trưa của ngày làm việc. 

4. Về tuyên truyền cải cách hành chính: UBND huyện đã ban hành Kế 

hoạch tuyên truyền cải cách hành chính3, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các 

cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện và hình thức triển khai phù hợp với tình hình 

thực tế tại huyện, bằng nhiều hình thức đa dạng. Trung tâm VH-TT-DL&TT 

huyện thường xuyên đưa tin bài về những chủ trương, văn bản mới của Trung 

ương và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, của UBND huyện về thực hiện các nội 

dung liên quan đến công tác cải cách hành chính, đặc biệt là các nội dung công 

việc có liên quan trực tiếp tới tổ chức, công dân đang thực hiện tại các cơ quan 

hành chính trên địa bàn huyện. Kết quả: Từ đầu năm đến nay, đã thực hiện đăng 

tải 11 tin, bài và 6 chuyên mục trên sóng FM và 8 tin, bài trên trang thông tin 

điện tử của huyện 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CÁCH HÀNH CHÍNH 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

1. Cải cách thể chế 

1.1. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: UBND 

huyện đã ban hành Kế hoạch về triển khai kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa 

VBQPPL năm 2025 trên địa bàn huyện4; Quyết định của Chủ tịch UBND huyện 

về việc công bố danh mục VBQPPL do HĐND, UBND huyện ban hành hết hiệu 

lực toàn bộ và một phần năm 20245, trong đó: Hết hiệu lực toàn bộ: 02 văn bản 

(Quyết định). Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND các xã, 

thị trấn tiến hành tự kiểm tra 100% văn bản do HĐND, UBND các xã, thị trấn 

ban hành. Qua kiểm tra cho thấy các văn bản của HĐND, UBND huyện, các xã, 

thị trấn ban hành đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền, không trái với quy 

định của pháp luật. 

1.2. Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật: 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác TDTHPL và công 

                                                                                                                                                         
Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh; Công văn số 974/UBND-NC ngày 12/6/2025 về việc tích 

hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia 
2 Theo Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND huyện Kon Rẫy. 
3 Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 07/3/2025 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước 

trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2025. 
4 Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 09/01/2025. 
5 Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 09/01/2025. 
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tác quản lý XLVPHC trên địa bàn huyện6. Trong 6 tháng đầu năm 2025, trên địa 

bàn huyện xử phạt 01 trường hợp vi phạm, với số tiền là 31.500.000 đồng. 

1.3. Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Trong 

6 tháng đầu năm 2025, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch7, Công văn8 

triển khai kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành; các phòng, ban phối hợp 

với Ủy ban MTTQVN huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, 

PBGDPL với nhiều hình thức phong phú và đa dạng, phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương; tăng cường thông tin, phổ biến trên sóng truyền thanh, truyền 

hình huyện, hệ thống loa ở cơ sở, các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, đặc 

biệt chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, trang thông tin điện tử... nhằm 

nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán 

bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân. Trong 06 tháng đầu năm 2025, 

Hội đồng phối hợp huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội 

đồng phối hợp huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL tại các thôn, làng 

và tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức được 45 cuộc tuyên truyền, 

với 2.347 lượt người tham dự9 và cấp phát 2.076 tài liệu tuyên truyền. Bên cạnh 

đó, tiếp tục triển khai và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong 

công tác tuyên truyền pháp luật (như: Mô hình điểm An toàn giao thông; Khu 

dân cư đảm bảo an toàn giao thông; Khu dân cư văn hóa kiểu mẫu không có tà 

đạo; Khu dân phòng, chống tội phạm; Khu dân cư đảm bảo không có ma túy; 

Khu dân cư văn hóa kiểu mẫu; Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý; Câu lạc bộ Phụ nữ 

dân tộc thiểu số với pháp luật....). 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

                                                 
6 Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 04/02/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên 

địa bàn huyện Kon Rẫy; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2025 về việc triển khai công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn huyện; Công văn 759/UBND-NC ngày 07/5/2025 về 

triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

7 Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 12/02/2025 về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2025; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 06/3/2025 về triển 

khai chuyên đề "Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng, chống ma túy cho 

thanh, thiếu niên ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Kon Rẫy"; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 

09/01/2025 về tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 25/4/2025 về thực hiện Đề án "Tuyên 

truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và 

pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn" trên địa bàn huyện năm 2025; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 

14/5/2025 về Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách liên quan đối với người cao tuổi năm 2025 

trên địa bàn huyện. 
8 Công văn số 189/UBND-NC ngày 10/02/2025 về truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được 

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 và một số vấn đề dư luận quan tâm; Công văn số 194/UBND-TH 

ngày 10/02/2025 về tăng cường thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và 

bảo vệ các loài hoang dã trên địa bàn huyện; Công văn số 397/UBND-VX ngày 11/3/2025 về việc phổ biến, 

quán triệt, tuyên truyền chỉ thị, quy định, kết luận của Bộ Chính trị; Công văn số 580/UBND-VX ngày 

09/4/2025 về việc tuyên truyền thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 về triển khai nghiên cứu, đề 

xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Công văn số 615/UBND-VX ngày 15/4/2025 về 

việc tuyên truyền một số nội dung về "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2025; Công văn số 

885/UBND-VX ngày 29/5/2025 về việc tuyên truyền dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 
9 Trong đó: Cấp huyện tổ chức được 14 cuộc, với 519 lượt người dân tham dự, cấp phát 2.076 tài liệu 

PBGDPL; các xã, thị trấn tổ chức 31 cuộc, với 1.828 lượt người tham dự. 
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2.1. Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính: Trên cơ sở kế hoạch 

rà soát, đánh giá TTHC của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành kế hoạch rà 

soát, đánh giá TTHC và Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát TTHC trên địa 

bàn huyện năm 202510, trong đó, tập trung rà soát, đánh giá các nhóm thủ tục 

hành chính liên quan đến cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số cải 

cách hành chính, năng lực cạnh tranh và các thủ tục hành chính có tần suất thực 

hiện lớn liên quan đến người dân và doanh nghiệp; kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ TTHC, quy định không cần thiết, không hợp 

lý, hợp pháp gây khó khăn cho sản xuất, đời sống của người dân và hoạt động 

kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

2.2. Việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết của cơ quan, đơn vị, địa phương; công khai địa chỉ tiếp nhận phản 

ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức theo quy định: UBND huyện thường 

xuyên quán triệt các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã cập 

nhật kịp thời, niêm yết công khai rõ ràng, đầy đủ các thủ tục hành chính liên 

quan đến ngành, lĩnh vực thuộc cơ quan, đơn vị mình quản lý tại trụ sở cơ quan, 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã và công khai trên trang thông 

tin điện tử của huyện dựa trên các quyết định công bố danh mục TTHC của 

UBND tỉnh; Niêm yết công khai nội dung hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến 

nghị của cá nhân tổ chức tại trụ sở cơ quan, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp 

huyện, cấp xã và trên Trang thông tin điện tử của huyêṇ, đảm bảo thuận lợi cho 

tổ chức, cá nhân tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện (các loại giấy tờ, biểu mẫu, quy 

trình giải quyết, thời gian giải quyết, phí và lệ phí theo quy định). Hiện nay, 

tổng số thủ tục hành chính trên địa bàn cấp huyện là: 236 TTHC; cấp xã: 105 

TTHC, chung 3 cấp: 53 TTHC11. 

2.3. Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC 

Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận một cửa trên địa bàn huyện: 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án ban hành kèm theo Quyết định số 

26/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về tổ chức Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Bộ phận 

TN&TKQ huyện và các xã, thị trấn đã thực hiện đảm bảo việc tiếp nhận và trả 

kết quả TTHC thông qua Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh theo đúng 

quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.  

Tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, các xã, thị trấn đều đã 

                                                 
10 Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 14/12/2022 về việc Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội 

bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 34/KH-

UBND ngày 14/02/2025 về việc cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 2025 

trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 12/03/2025 về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy. 

 11 Trong đó: Cấp Huyện có 193 TTHC cung cấp DVCTT (137 DVCTT toàn trình, 56 DVCTT một 

phần); chưa chưa đáp ứng yêu cầu cung cấp DVCTT 43 TTHC. Cấp Xã có 87 TTHC cung cấp DVCTT (48 

DVCTT toàn trình, 39 DVCTT một phần); chưa chưa đáp ứng yêu cầu cung cấp DVCTT 18 TTHC. Chung các 

cấp có 21 TTHC cung cấp DVCTT (12 DVCTT toàn trình, 9 DVCTT một phần); chưa chưa đáp ứng yêu cầu 

cung cấp DVCTT 32 TTHC (Theo Quyết định số 657/QĐ-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh Kon Tum) 
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trang bị máy tính, máy scan, photo, ghế ngồi chờ, quầy tiếp nhận, bố trí cán bộ, 

công chức theo ngành lĩnh vực, có trình độ chuyên môn, thái độ phục vụ nhân 

dân khi thực hiện các thủ tục hành chính. 

Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên địa 

bàn huyện 6 tháng đầu năm 2025 (15/12/2024 - 15/06/2025): 

+ Cấp huyện: UBND huyện đã tiếp nhận 332 hồ sơ, đã giải quyết 183 hồ 

sơ (có 183 hồ sơ đã giải quyết đúng hạn chiếm tỷ lệ 100%); đang giải quyết 149 

hồ sơ. 

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận tại UBND các xã trên địa bàn huyện 

là 1394 hồ sơ. Đã giải quyết 1392 hồ sơ (có 1390 hồ sơ đã giải quyết sớm hạn, 

đạt tỷ lệ 99.85%). 

(Có phụ lục kèm theo) 

Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: Trong 

6 tháng đầu năm 2025, các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. Tỷ lệ số hoá hồ sơ 

(không tính hồ sơ rút, dừng xử lý, đang xử lý, đang chờ bổ sung hồ sơ) đạt 

100%. 

Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên 

quan đến quy định thủ tục hành chính: Trong 6 tháng đầu năm 2025, trên địa 

bàn huyện không nhận được phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức. 

Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính: 

Việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC trên địa bàn huyện được triển khai 

thực hiện theo Công văn số 1631/UBND-TTHC ngày 02/6/2024 của UBND tỉnh 

đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thôngtrên địa bàn tỉnh kèm theo các mẫu Phiếu đánh giá trong giải quyết TTHC. 

Tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết trực tuyến: Việc cung cấp các dịch vụ 

công trực tuyến mức dịch vụ công trực tuyến một phần và Dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình trên địa bàn huyện đều được công khai trên Trang thông tin điện 

tử của huyện, trên cổng dịch vụ công quốc gia - Hệ thống thông giải quyết 

TTHC tỉnh12.  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, toàn huyện phát sinh 1044 hồ sơ trực 

tuyến/1726 hồ sơ đạt 60,48%. 

Về thanh toán trực tuyến: Tính đến ngày 14/6/2025, huyện Kon Rẫy có 

13/15 TTHC có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến đạt tỷ lệ 86,67%; có 

267/373 hồ sơ có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến đạt tỷ lệ 72%. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy 

3.1. Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm 
                                                 

 12 Trong đó: Cấp Huyện có 193/236 TTHC cung cấp DVCTT (137 DVCTT toàn trình, 56 DVCTT một 

phần) đạt tỷ lệ 81,78%. Cấp Xã có 87/105 TTHC cung cấp DVCTT (48 DVCTT toàn trình, 39 DVCTT một 

phần) dạt tỷ lệ 82,86%. Chung các cấp có 21/53 TTHC cung cấp DVCTT (12 DVCTT toàn trình, 9 DVCTT 

một phần) đạt tỷ lệ 39,62%. 
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vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các đơn vị, tổ chức hành chính và đơn vị 

sự nghiệp công lập tại địa phương: UBND huyện có 11 cơ quan chuyên môn13 

trực thuộc và 05 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực văn hóa, thông tin và 

lĩnh vực khác14, 23 trường học công lập (08 trường Mầm non, 08 trường Tiểu 

học, 07 trường THCS) và 07 đơn vị hành chính cấp xã15.  

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn tham mưu UBND huyện 

ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ sau khi thành lập, tổ chức lại theo Nghị 

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về một 

số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Trong 06 tháng đầu năm 2025, UBND huyện 

đã ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ đối với 09 cơ quan, đơn vị16. 

3.2. Kết quả rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, tổ chức hành 

chính và đơn vị sự nghiệp công lập tại địa phương: 

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Huyện Kon Rẫy đã 

thực hiện thành lập, tổ chức lại các 08 phòng chuyên môn17 thuộc UBND huyện 

theo thẩm quyền, đảm bảo đúng định hướng của Chính phủ và tinh thần chỉ đạo 

của cấp trên. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp tổ chức bộ máy 

khẩn trương triển khai nhiệm vụ theo mô hình tổ chức mới; phối hợp chặt chẽ 

với các cơ quan chức năng bám sát các quy định, hướng dẫn của Trung ương và 

của tỉnh để kịp thời xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định về chức năng, 

nhiệm vụ, quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho công chức làm việc tại 

đơn vị. Đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, không để gián đoạn 

công việc, không để bỏ trống địa bàn, lĩnh vực, không để ảnh hưởng đến hoạt 

động bình thường của các cơ quan, đơn vị. 

Triển khai thực hiện Kết luận số 126-KL/TW ngày 14 tháng 02 năm 

2025 của Bộ Chính trị về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận số 127-KL/TW 

ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên 

cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Kết luận 

số 137-KL/TW ngày 29 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề 

án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp. UBND huyện đã ban hành văn bản số 

                                                 
13 Văn phòng HĐND-UBND huyện; Phòng Nội vụ; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Kinh tế - Hạ tầng 

và Đô thị; Phòng Y Tế; Phòng Tư pháp; Thanh tra huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Nông nghiệp và Môi 

trường; Phòng Dân tộc và Tôn giáo; Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin. 
14 Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Ban Quản lý 

dự án Đầu tư xây dựng huyện, Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị, Trung tâm GDNN&GDTX. 
15 Xã Đăk Ruồng, Đăk Tờ Re, Đăk Tơ Lung, Đăk Kôi, Đăk Pne, Tân Lập và thị trấn Đăk Rve.  
16 Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Nội vụ; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Tư pháp; Thanh tra huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Y tế; Phòng Dân tộc; Phòng 

Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Y tế huyện Kon Rẫy. 
17 Phòng Y tế; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Dân tộc và Tôn giáo; Phòng Văn hoá, Khoa 

học và Thông tin; Phòng Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND&UBND huyện. 
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580/UBND-NC ngày 09 tháng 4 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân huyện về việc 

tuyên truyền Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 về triển khai nghiên 

cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Văn bản số 

651/UBND-NC ngày 18 tháng 4 năm 2025 chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn đã kịp thời thông tin, tuyên truyền 

đầy đủ, kịp thời đến cử tri về chủ trương và sự cần thiết sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp tỉnh, cấp xã về nội dung các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, 

Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết, văn bản chỉ 

đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân để tổ 

chức thông tin, tuyên truyền, vận động các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn 

hiểu đúng chủ trương và sự cần thiết của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

tỉnh, cấp xã, phương án sắp xếp, quyền và nhiệm vụ của cử tri trong việc lấy ý 

kiến; tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của Nhân dân địa phương trong công tác 

sắp xếp, sáp nhập và tổ chức lấy ý kiến cử tri từ đó tạo sự đồng thuận, thống 

nhất cao giữa cấp ủy, chính quyền và Nhân dân địa phương. 

Về tổ chức khảo sát nguyện vọng bố trí công tác của cán bộ, công chức: 

UBND huyện đã Văn bản số 692/UBND-NC ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Uỷ 

ban nhân dân huyện về tổ chức khảo sát nguyện vọng bố trí công tác của cán bộ, 

công chức khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp xã kèm theo Mẫu phiếu 

để cán bộ, công chức đề xuất nguyện vọng được bố trí công tác ở đâu hoặc đề 

xuất được nghỉ hưu, thôi việc,… làm cơ sở đề xuất sắp xếp, bố trí nhân sự phù 

hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Triển khai đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý đăng ký nguyện vọng nghỉ hưu, thôi 

việc, qua đó có 53 cán bộ, công chức, viên chức đăng ký nghỉ tạo điều kiện để 

sắp xếp, sáp nhập. 

Triển khai lấy ý kiến cử tri trên địa bàn về sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

tỉnh, cấp xã: UBND huyện đã ban hành văn bản số 1004/UBND-NV ngày 

18/4/2025 của Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các xã, thị 

trấn huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, trưng dụng đội ngũ viên chức trên 

địa bàn tham gia tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Trung ương, của 

tỉnh và của huyện, các Đề án sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã, để cử tri được biết và 

thống nhất trong tư tưởng và hành động. Đồng thời đã chỉ đạo Uỷ ban nhân dân 

các xã, thị trấn ban hành Quyết định thành lập 49 Tổ lấy ý kiến cử tri về sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn huyện (xã Đăk Tờ Re 08 tổ; xã 

Đăk Ruồng 07 tổ; xã Tân Lập 06 tổ; xã Đăk Tơ Lung 08 tổ; xã Đăk Kôi 09 tổ; 

xã Đăk Pne 04 tổ; thị trấn Đăk Rve 07 tổ). Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm 

tiếp nhận phiếu, tài liệu lấy ý kiến cử tri, thời gian, địa điểm lấy ý kiến cử tri; 

phát phiếu lấy ý kiến cử tri, đôn đốc, hướng dẫn cử tri tham gia; kiểm phiếu, 

tổng hợp, lập biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về Ủy ban nhân dân các xã, 

phường, thị trấn. Kết quả: Về sắp xếp tỉnh Kon Tum và tỉnh Quảng Ngãi, đặt tên 

là tỉnh Quảng Ngãi với 93,21% cử tri đồng ý sáp nhập; về sáp nhập ĐVHC cấp xã 

với 93,53% cử tri đồng ý sáp nhập. 

- Tổ chức họp Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện: Trên cơ sở kết quả 

lấy ý kiến Nhân dân và Đề án đã được Sở Nội vụ hoàn thiện gửi lại cho các địa 
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phương. Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện tổ chức kỳ họp xem xét, ban 

hành các Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, 

cấp xã, cụ thể: Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh 

Kon Tum có 100% trên số đại biểu dự họp biểu quyết thống nhất; Nghị quyết 

tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của huyện Kon Rẫy có 

100% trên số đại biểu dự họp biểu quyết thống nhất. 

Ngày 26 tháng 4 năm 2025, Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Đề án số 

02/ĐA-UBND về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Kon Rẫy 

năm 2025. Qua đó xác định: Trước khi sắp xếp, toàn huyện có 07 đơn vị hành 

chính cấp xã (gồm: 01 thị trấn và 06 xã). Sau khi sắp xếp, toàn huyện còn 03 

đơn vị hành chính cấp xã, giảm 04 đơn vị hành chính cấp xã. Trong đó: 

+ Đơn vị hành chính xã Đăk Kôi có: 450,48 km2 (đạt 450,48% so với tiêu 

chuẩn), quy mô dân số 5.950 người (đạt 119,00% so với tiêu chuẩn), người 

DTTS là 5.543 chiếm tỷ lệ 93,16%. 

+ Đơn vị hành chính xã Kon Braih có: 250,89 km2 (đạt 250,89% so với 

tiêu chuẩn), quy mô dân số 18.373 người (đạt 367,46% so với tiêu chuẩn), 

người DTTS là 11.658 chiếm tỷ lệ 63,4%. 

+ Đơn vị hành chính xã Đăk Rve có: 212,54 km2 (đạt 212,54% so với tiêu 

chuẩn), quy mô dân số 8.184 người (đạt 163,68% so với tiêu chuẩn), người 

DTTS là 11.658 chiếm tỷ lệ 60,3%. 

3.3. Việc thực hiện quy định về quản lý, sử dụng biên chế cán bộ, công 

chức, viên chức được cấp có thẩm quyền giao:  

Hiện nay, biên chế, số lượng người làm việc được giao trên địa bàn huyện 

là 1086 biên chế, trong đó: 

+ Hành chính là 78 biên chế công chức; 

+ Biên chế viên chức 863 (sự nghiệp Y tế 141(18); văn hoá 13; giáo dục 

nghề nghiệp - GDTX 20; các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện 663 

biên chế, sự nghiệp khác 26(19)); 

+ Biên chế Hội: 01 biên chế; 

+ Biên chế cấp xã được giao năm 2025 là 144 biên chế (trong đó, có 2 xã 

loại I có 22 biên chế; có 5 xã loại II có 20 biên chế); 

Về biên chế sử dụng: Tổng số cán bộ, công chức, viên chức đã sử dụng 

1.008 cán bộ, công chức, viên chức, cụ thể: 

+ Biên chế công chức: Có 66 cán bộ, công chức (dự kiến năm 2025: Có 

03 cán bộ và 05 công chức dự kiến nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định của 

                                                 
(18) Trong đó có 28 biên chế thực hiện từ nguồn thu. 
(19) Trong đó có 18 biên chế thực hiện từ nguồn thu. 
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Chính phủ: Số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024; số 67/2025/NĐ-CP ngày 

15/03/2025); 

+ Biên chế viên chức: Có 804 viên chức(20)(dự kiến năm 2025: Có 16 viên 

chức dự kiến nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định của Chính phủ: Số 

178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024; số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/03/2025). 

+ Biên chế Hội: 01 (dự kiến năm 2025 nghỉ hưu trước tuổi). 

+ Cấp xã: Có 137 cán bộ, công chức21 (trong đó; có 14 cán bộ, công chức 

dự kiến nghỉ hưu trước tuổi; 17 cán bộ công chức dự kiến xin thôi việc). 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của các cấp, ngành, UBND huyện đã 

thực hiện đúng, đầy đủ các chế độ, chính sách liên quan đến tiền lương, đào tạo, 

bồi dưỡng, nghỉ việc, nghỉ hưu... đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc 

thẩm quyền quản lý của UBND huyện theo quy định. Trong 06 tháng đầu năm, 

UBND huyện đã thực hiện nâng bậc lương thường xuyên cho 114 trường hợp 

cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện. 

Về kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế: UBND huyện đã ban 

hành Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 28/3/2024 về việc Quản lý biên chế cán 

bộ, công chức cấp xã trên địa bàn huyện Kon Rẫy giai đoạn 2024 - 2026 và tinh 

giản biên chế đến hết năm 2026; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 15/11/2024 

về Tinh giản biên chế cán bộ, công chức, viên chức năm 2025. Năm 2025, 

UBND huyện đã thực hiện tinh giản 01 trường hợp viên chức ngành giáo dục. 

3.4. Đánh giá kết quả thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà 

nước giữa các cấp chính quyền tại địa phương: UBND huyện đã thực hiện đầy 

đủ các quy định về phân cấp quản lý thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được 

UBND tỉnh giao. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

4.1. Về bố trí công chức, viên chức theo vị trí việc làm đã được phê 

duyệt: Căn cứ vào Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt vị trí vệc làm22, UBND 

huyện tiếp tục sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức theo vị trí việc làm đảm 

bảo theo vị trí được phê duyệt. 

4.2. Về thực hiện quy định về tuyển dụng, sử dụng công chức, viên 

chức: UBND huyện đã hoàn thành công tác tuyển dụng viên chức ngành giáo 

dục năm 202523; công nhận kết quả đối với các thí sinh tham dự kỳ tuyển dụng, 

                                                 
20 Trong đó: Y tế: 122; Sự nghiệp VH-TT: 11; giáo dục nghề nghiệp – GDTX: 20; sự nghiệp khác: 09 

(Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, môi trường và đô thị; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện), ; các trường 

học thuộc UBND huyện có 642 viên chức. 
21 Trong đó có 72 cán bộ và 65 công chức 
22 Quyết định số 170/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 về việc phê duyệt vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công 

chức cấp huyện và vị trí việc làm của cán bộ, công chức cấp xã thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Kon Rẫy; Quyết 

định số 182/QĐ-UBND ngày 30/3/2024 về việc phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh 

nghề nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy. 
23 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 10/4/2025 về tuyển dụng viên chức 

ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Kon Rẫy năm 2025, trong đó tổng số chỉ tiêu tuyển dụng là 19 chỉ tiêu. 
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trong đó: Thí sinh đủ điều kiện trúng tuyển là 17 thí sinh24. Thực hiện việc điều 

động đối với 05 viên chức giáo dục; thôi biệt phái đối với 04 viên chức; cho thôi 

việc 01 viên chức. 

4.3. Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức: Công tác 

bổ nhiệm được tiến hành theo đúng quy định, trình tự, thủ tục, thẩm quyền, bảo 

đảm nguyên tắc, tính đồng bộ cũng như mối tương quan trước mắt và lâu dài của 

đội ngũ cán bộ; đồng thời, xem xét, quyết định một cách dân chủ trên cơ sở phát 

huy đầy đủ trách nhiệm và quyền hạn của người đứng đầu. Trong năm 2025, 

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của HĐND huyện về 

thành lập, tổ chức lại một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện Kon Rẫy, 

UBND huyện đã ra quyết định bổ nhiệm cho 16 công chức lãnh đạo25. 

4.4. Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: 
Công tác đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gắn với vị trí 

việc làm và nhu cầu sử dụng đã được các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện 

quan tâm chú trọng. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp 

với các sở, ngành chuyên môn của tỉnh, các đơn vị liên quan để mở các lớp bồi 

dưỡng ngay tại tỉnh, huyện tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức vừa 

tham gia đào tạo, bồi dưỡng, vừa hoàn thành công tác chuyên môn được phân 

công. 

4.5. Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, 

công chức, viên chức tại địa phương: UBND huyện đã ban hành Quyết định số 

587/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành 

Quy định chuẩn mực đạo đức đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thuộc UBND huyện Kon Rẫy. Trong đó, cụ thể hóa tiêu chí của các chuẩn 

mực phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình của ngành, nghề, lĩnh vực, địa 

phương, đơn vị, đảm bảo thống nhất với các chuẩn mực được nêu trong Quy 

định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị. 

Ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 15/01/2025 về việc tăng cường 

vai trò, trách nhiệm của các đồng chí Ủy viên UBND huyện, Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong triển 

khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 và thực hiện các nhiệm vụ 

được giao theo Quy chế làm việc của UBND huyện. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị 

tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 23/8/2024 về 

việc thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 05/8/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Kon Tum về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả 

công việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Công 

văn số 1303/UBND-NC ngày 19/7/2024 về việc triển khai, thực hiện Kết luận số 

1883-KL/TU ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ 

                                                 
24  Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 27/5/2025 của UBND huyện về việc công nhận kết quả tuyển 

dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025. 
25 Tại các đơn vị Phòng: Nông nghiệp và Môi trường; Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Dân tộc và Tôn 

giáo; Y tế; Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Nội vụ. 
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đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện có liên quan26. Trong 6 tháng đầu năm 

2025, trên địa bàn huyện chưa phát hiện trường hợp cán bộ, công chức, viên 

chức vi phạm các quy định về văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

5. Cải cách tài chính công  

5.1. Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại 

địa phương: 

Thực hiện nghiêm Luật Ngân sách nhà nước, tăng cường kỷ luật tài chính 

- ngân sách nhà nước. Giám sát chặt chẽ các khoản chi từ ngân sách nhà nước, 

bảo đảm triệt để tiết kiệm, chống lãng phí; kiểm soát chặt chẽ việc ứng trước dự 

toán, chi chuyển nguồn, chi từ nguồn dự phòng ngân sách nhà nước. 

Tính đến tháng 5/2025, thu ngân sách nhà nước tại địa bàn 31.372 triệu 

đồng đạt 34,9% dự toán (thu điều tiết ngân sách huyện hưởng 23.546 triệu đồng 

đạt 33,7% dự toán). Chi ngân sách địa phương là 47.071 triệu đồng. Luỹ kế từ đầu 

năm 182.580 triệu đồng, đạt 40,9% dự toán. 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2025 là 75.207 triệu đồng, giải 

ngân 26.155 triệu đồng, đạt 34,7% kế hoạch. Trong đó: Vốn chương trình mục 

tiêu quốc gia 43.492 triệu đồng, giải ngân 18.705 triệu đồng, đạt 43% kế hoạch, 

vốn chi ngân sách tỉnh 12.800 triệu đồng, đến nay chưa giải ngân nguồn vốn; 

vốn ngân sách huyện 18.915 triệu đồng, đã giải ngân 7.450 triệu đồng, đạt 

39,3% kế hoạch. 

Tình hình thu hồi nợ đọng thuế: Tổng số nợ đọng thuế trên địa bàn huyện 

là 894 triệu đồng (trong đó: nợ có khả năng thu: 445 triệu đồng, Nợ khó thu:449 

triệu đồng). 

Tổng nguồn vốn huy động 1.233.937 triệu đồng; doanh số cho vay 

642.768 triệu đồng; doanh số thu nợ 688.106 triệu đồng; tổng dư nợ 1.625.522 

triệu đồng. Nợ xấu 1.450 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,08%/tổng dư nợ.  

5.2. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp 

                                                 
26 Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Công điện số 968/CĐ-TTg ngày 16 tháng 10 năm 2023 

của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà 

nước các cấp; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh 

các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người 

dân, doanh nghiệp… 

Các văn bản của UBND huyện: Công văn số 608/UBND-TH ngày 30 tháng 5 năm 2023 về chấn 

chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc; Công văn số 1601/UBND-TH ngày 31 tháng 10 năm 2023 

về chấn chỉnh việc giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn huyện; Công văn số 1868/UBND-NC 

ngày 15 tháng 12 năm 2023 về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công 

vụ trên địa bàn huyện; Công văn số 1849/UBND-NC ngày 12 tháng 12 năm 2023 về việc thực hiện Công điện số 

968/CĐ-TTg ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 699/UBND-NC ngày 26 tháng 

4 năm 2024 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện quy chế văn hóa công sở, đạo đức công 

vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động; Công văn số 1303/ UBND-NC ngày 19 tháng 7 

năm 2024 về triển khai, thực hiện Kết luận số 1883-KL/TU ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy; Công văn số 2237/UBND -NC ngày 11 tháng 11 năm 2024 về xử lý các vấn đề còn tồn tại qua khảo sát sự 

hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024; Công 

văn số 2286/UBND-NC ngày 18 tháng 11 năm 2024 về việc triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 

09 tháng 5 năm 2024 của Bộ Chính trị... 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/cong-dien-968-cd-ttg-2023-tiep-tuc-chan-chinh-ky-luat-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-cac-cap-582544.aspx
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công lập trực thuộc: UBND huyện đã giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự 

nghiệp công lập giai đoạn 2024-202527, trong đó: 01 đơn vị sự nghiệp tự bảo 

đảm kinh phí hoạt động, 01 đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm một phần kinh phí hoạt 

động, 27 đơn vị sự nghiệp do ngân sách nhà nước bảo đảm toàn bộ kinh phí hoạt 

động. Các đơn vị được giao quyền tự chủ đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, 

quy chế quản lý tài sản đúng quy tắc, nội dung và phạm vi thực hiện theo đúng 

các quy định về chế độ tài chính khác hiện hành. 

5.3. Việc rà soát xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; thực hiện quy định 

về quản lý, sử dụng tài sản công: 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; quy 

chế quản lý và sử dụng tài sản công năm 2025 và công khai tài sản theo đúng 

quy định. 

Kết quả rà soát sắp xếp máy móc, thiết bị chuyên dùng tại cơ quan, tổ 

chức, đơn vị: Qua công tác kiểm tra, rà soát máy móc, thiết bị chuyên dùng hiện 

có tại các cơ quan, đơn vị và đối chiếu với tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy 

móc, thiết bị chuyên dùng đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 

09/2019/QĐ-UBND ngày 28/5/2019; Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 

13/02/2020. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện không có trường hợp máy 

móc, thiết bị chuyên dùng vượt tiêu chuẩn, định mức phải xử lý theo quy định. 

Công tác theo dõi, hạch toán sổ sách, xử lý tài sản công tại cơ quan, đơn 

vị: Công tác theo dõi, hạch toán tài sản công tại các cơ quan, đơn vị tuân thủ 

theo quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài 

chính về việc Hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp; Thông tư số 

23/2024/TT-BTC ngày 25/4/2024 về việc hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao 

mòn khấu hao tài sản. 

Tình hình công khai quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị: 

Các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản công đã thực hiện công 

khai tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê tài sản công; tình hình sử 

dụng, thu hồi, điều chuyển, thanh lý, tiêu hủy và các hình thức xử lý khác đối 

với tài sản công; tình hình khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản công theo quy 

định tại các Điều 121; 122; 123; 124 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 

26/12/2017 của Chính phủ.  

Công tác triển khai các thủ tục mua sắm, thanh lý, điều chuyển,… tài sản 

công của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Công tác lập thủ tục mua sắm, thanh lý, điều 

chuyển tài sản công tại các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy định về đấu thầu 

và quy định về quản lý sử dụng tài sản công28. 

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử 

                                                 
27 Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 13/01/2024; Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 13/01/2024; Quyết 

định số 140/QĐ-UBND ngày 30/01/2024; Quyết định số 1404/QĐ-UBND ngày 30/12/2022. 

 28 6 tháng đầu năm 2025, có 04 đơn vị thực hiện thanh lý tài sản là: Trường Tiểu học Kapakơlơng; UBND 

thị trấn Đăk Rve, Trường Mầm non Đăk Pne, Trường Tiểu học Lê Quý Đôn. 
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6.1. Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính 

quyền điện tử, Chính quyền số tại địa phương: 

Thực hiện kế hoạch số 4664/KH-UBND ngày 25/12/2024 về chuyển đổi 

số tỉnh Kon tum năm 2025, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND, 

ngày 26/01/2025 về kế hoạch chuyển đổi số huyện Kon Rẫy năm 2025. Tiếp tục 

ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai 

thực hiện29 nhằm triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu về chuyển đổi số trên địa 

bàn huyện. Rà soát kiện toàn Tổ giúp việc Chuyển đổi số huyện. 

6.2. Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật: 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đều được trang bị đầy 

đủ máy vi tính và các trang thiết bị khác để phục vụ việc xây dựng và phát triển 

Chính quyền điện tử, Chính quyền số, đặc biệt là tại bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả cấp huyện, các xã, thị trấn đều đã trang bị máy tính, máy scan, photo, ghế 

ngồi chờ, quầy tiếp nhận…100% công chức tại các cơ quan, đơn vị cấp huyện 

và cấp xã, thị trấn có máy tính sử dụng trong công việc; tỷ lệ máy tính được kết 

nối Internet tại các cơ quan Nhà nước trên địa bàn huyện đạt trên 98% (trừ các 

máy tính soạn thảo văn bản “mật”).  

Mạng truyền số liệu chuyên dùng đã kết nối đến 100% cơ quan đảng và 

nhà nước trên địa bàn huyện; Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ đến 100% 

trung tâm xã; Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh đạt 70%; tỷ lệ 

hộ gia đình có điện thoại thông minh đạt 70%; tỷ lệ hộ gia đình có cáp quang 

băng rộng đạt 52,8%; 100% xã có điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ. 

Số máy tính đã cài đặt phần mềm phòng chống mã độc hiện tại đạt 

275/275 (chiếm 100%) trên tổng số License phần mềm được cấp. 

6.3. Kết quả xây dựng, phát triển dữ liệu: Các cơ quan, đơn vị đã cung 

cấp, cập nhật thông tin chỉ đạo, điều hành; đồng thời cung cấp tương đối đầy đủ 

các bộ thủ tục hành chính do UBND tỉnh công bố trên Trang thông tin điện tử 

huyện. 

UBND huyện triển khai có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin 

dùng chung: Nền tảng tích hợp và chia sẻ dữ liệu (LGSP); chữ ký số chuyên 

dùng Chính phủ; Hệ thống thư điện tử công vụ; Trung tâm giám sát an toàn 

thông tin (SOC). 

6.4. Kết quả xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng và các ứng 

dụng, dịch vụ nội bộ 

Tình hình ứng dụng phần mềm quản lý văn bản: Đến nay, UBND huyện 

đã sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice, đảm bảo 

                                                 
29 Kế hoạch số 02/KH-TCT, ngày 04/3/2025 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện về việc triển 

khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2025; Công văn số 

359/UBND-VX ngày 04/3/2025 của UBND huyện về triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh tại cuộc họp trực tuyến 

tổng kết năm 2024 về Chuyển đổi số và Đề án 06. 
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100% văn bản (trừ văn bản mật) trao đổi dưới dạng điện tử theo quy định. 

Các phần mềm chuyên ngành đang được các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

huyện sử dụng có hiệu quả, như: Phần mềm quản lý đăng ký tài sản nhà nước, 

quản lý hộ tịch, kế toán, quản lý người có công…, Văn phòng HĐND&UBND 

huyện đã trang bị hệ thống phòng chống phần mềm độc hại đáp ứng yêu cầu kỹ 

thuật theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ cho 

máy chủ và các máy trạm tại UBND huyện.  

Việc ứng dụng chữ ký số trong gửi, nhận văn bản điện tử: UBND huyện 

đã triển khai có hiệu quả chữ ký số trong hoạt động trao đổi thông tin giữa các 

cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện. Đến nay, 100% cơ quan, đơn 

vị ứng dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong giao dịch điện tử của các 

cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện. 

Tình hình sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của cán bộ, công chức, 

viên chức của đơn vị: Tỷ lệ cán bộ, công chức thường xuyên sử dụng thư điện tử 

công vụ trong công việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đạt 100%. 

Hệ thống giao ban trực tuyến đa phương tiện đã được vận hành, khai thác 

có hiệu quả phục vụ tốt các kỳ họp, giao ban trực tuyến. 

6.5. Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, 

doanh nghiệp: 

Trên địa bàn huyện đã triển khai các nền tảng số phục vụ công tác quản lý 

nhà nước và phục vụ xã hội như: Nền tảng địa chỉ số, Nền tảng dạy học trực 

tuyến, Nền tảng hóa đơn điện tử, Nền tảng định danh người dân và xác thực điện 

tử, Nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử, Nền tảng khảo sát, thu thập ý kiến của 

người dân, Nền tảng sàn thương mại điện tử....  

Trang thông tin điện tử huyện Kon Rẫy được thành lập theo Nghị định 

42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 về Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch 

vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng có địa chỉ: 

konray.kontum.gov.vn (đã được cấp chứng chỉ tín nhiệm mạng). Trong năm 

2025, Trang thông tin điện tử huyện Kon Rẫy tiếp tục hoạt động tích cực trong 

công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị - xã hội tại địa phương; phản ánh 

đầy đủ, kịp thời các sự kiện nổi bật, các mặt đời sống xã hội, cổ vũ, động viên 

phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả tích cực đã đạt được: Trong 6 tháng đầu năm 2025, 

UBND huyện tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ do UBND tỉnh, chủ 

tịch UBND tỉnh giao, kịp thời xây dựng đầy đủ và ban hành các Văn bản để 

triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn huyện. Công tác xây 

dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy trình của luật 

ban hành văn bản, thường xuyên rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật theo đúng quy định. Việc triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông ở các xã, thị trấn đã mang lại nhiều kết quả tích cực. Kỷ luật, kỷ cương 
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hành chính được tăng cường. 

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế: Tỷ lệ khai thác sử dụng lại thông tin, dữ liệu số 

hóa trên địa bàn còn thấp. 

2.2. Nguyên nhân chủ yếu: Kho dữ liệu của công dân mới bước đầu 

được hoàn thiện, các giấy tờ, tài liệu được số hóa còn ít, chưa đa dạng; việc kết 

nối, chia sẻ dữ liệu giữa các bộ, ngành, địa phương còn hạn chế phần nào gây 

ảnh hưởng đến việc chia sẻ dữ liệu kết quả giải quyết thủ tục hành chính để phục 

vụ tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa trên địa bàn. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 6 

THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác cải 

cách hành chính trên địa bàn huyện theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu 

cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành 

chính; Kế hoạch của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác cải cách hành chính 

nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025; Kế hoạch của UBND huyện về 

việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa huyện Kon Rẫy 

năm 2025. 

2. Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai các nội dung liên quan 

đến cải cách thể chế trên địa bàn; hướng dẫn nghiệp vụ, nâng cao chất lượng xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật và 

theo dõi hành pháp luật; đẩy mạnh công kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc thực hiện hiệu quả 

công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên 

địa bàn huyện. 

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả việc đổi mới thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại 

Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ đã được 

giao tại Kế hoạch số 1613/KH-UBND ngày 20/5/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh; triển khai công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ; ban 

hành các văn bản liên quan đến công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa 

bàn. Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn niêm yết 

công khai thủ tục hành chính tại bảng niêm yết của cơ quan, đơn vị; công khai 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện trên Trang 

thông tin điện tử huyện để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tra cứu, 

tìm hiểu thông tin về thủ tục hành chính. Thường xuyên kiểm tra Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả của huyện và UBND xã, thị trấn trong việc thực hiện Quy 

chế hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để nhằm chấn chỉnh cán bộ, 

công chức trong thực hiện tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính. 

4. Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị đảm 

bảo tinh gọn, hoạt động có hiệu quả. Thực hiện đầy đủ các quy định về phân cấp 
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quản lý thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao. 

5. Tiếp tục bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo đúng vị trí việc làm 

được phê duyệt, bảo đảm đúng người, đúng việc, nâng cao chất lượng, hợp lý về 

cơ cấu. Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức, phù hợp với yêu cầu theo vị trí việc làm, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

trong giải quyết thủ tục hành chính. 

6. Tăng cường quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân 

sách. Điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; kiểm soát 

nghiêm các khoản chi ngân sách nhà nước theo dự toán được giao, đúng chế độ, 

tiêu chuẩn, định mức quy định. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, sử dụng 

tài sản tại các đơn vị, kiểm tra việc theo dõi, báo cáo kê khai tài sản công được 

giao quản lý. 

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua việc ứng dụng đa đạng các 

kênh truyền thông, nâng cao nhận thức, hình thành văn hóa số cho người dân, 

tạo điều kiện tiếp cận các dịch vụ của Chính quyền điện tử, Chính quyền số. 

8. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các 

cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 05/8/2024 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Kon Tum về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng 

cao hiệu quả công việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum; Kết luận số 1883-KL/TU ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, kiểm 

tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức trong 

thi hành nhiệm vụ, công vụ; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; thực 

hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp của người cán bộ, công 

chức. 

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Kon Rẫy về kết quả thực hiện công 

tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2025; 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Như trên (b/c); 

- TT. Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- Trung tâm VH-TT-DL và TT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

     Đinh Thị Hồng Thu 
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